

Số: 51/KH-MNTT

Bình Chánh, ngày 27 tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 6 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân huyện Bình Chánh về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân huyện Bình Chánh về thông tin, tuyên truyền thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020;

Trường Mầm non Thủy Tiên xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1.1. Mục đích**

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3811/KH-UBND ngày 5 tháng 9 năm 2018 về ban hành kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

Phát huy sự sáng tạo, cải tiến trong cải cách hành chính và góp phần tăng cường xây dựng chính quyền điện tử, trường học trực tuyến để phục vụ người dân.

Tăng cường mạnh mẽ trong công tác cải cách thể chế để phục vụ người dân; thực hiện sắp xếp lại tổ chuyên môn và đẩy mạnh các giải pháp về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tăng cường công khai, minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính và xác định rõ thời gian thực hiện mỗi TTHC ở đơn vị.

Tuyên truyền, triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của trường Mầm non Thủy Tiên.

##### **1.2. Yêu cầu**

Đẩy mạnh công tác khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công trên toàn địa bàn thành phố, thường xuyên theo dõi, phải có các giải pháp cải thiện sự hài lòng và khắc phục.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản liên quan đến cải cách hành chính, hoạt động giáo dục đến tập thể cán bộ giáo viên nhân viên và phụ huynh học sinh của nhà trường bằng nhiều hình thức (bản tin của trường, website, Zalo,...) đảm bảo tính thiết thực, chất lượng, hiệu quả; công



tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **2.1. Nội dung tuyên truyền**

Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Quyết định 225/ QĐ-TTg ngày 4 tháng 2 năm 2016 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020 và chương trình cải cách hành chính của thành phố giai đoạn 2011-2020.

Tuyên truyền tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ, công chức, các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, luân chuyển, bổ nhiệm, đánh giá, quy hoạch, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính của huyện Bình Chánh, xã Bình Hưng, trường Mầm non Thủy Tiên.

Tuyên truyền cải cách tài chính công, cơ chế tự chủ tài chính đối với cơ quan hành chính nhà nước; việc thực hiện quyền tự chủ của đơn vị; thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài chính công của trường; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...

Tuyên truyền việc đổi mới lề lối và phương thức làm việc trong cơ quan nhà nước; quy tắc ứng xử văn hóa của nhà trường; các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, đẩy mạnh hiện đại hóa hành chính.

### **2.2. Biện pháp thực hiện**

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực và trình độ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân và sự phát triển của đất nước.

Cải cách thể chế; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chú trọng cải cách chính sách tiền lương nhằm tạo động lực thực sự để cán bộ, công chức, viên chức thực thi công vụ có chất lượng và hiệu quả cao; nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính và chất lượng dịch vụ công.

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, tiếp nhận và xử lý phản ánh, khiếu nại, tố cáo các hoạt động liên quan đến công tác CCHC, giải quyết TTHC. Kiểm tra đột xuất đối với người phụ trách các bộ phận, tổ chuyên môn trong đơn vị.

Thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của công chức, viên chức. Xử lý nghiêm những cá nhân có những hành vi, thái độ gây khó khăn, những nhiễu cho dòng nghiệp, học sinh và phụ huynh học sinh và khách đến liên hệ công tác.

Thực hiện nghiêm túc việc khảo sát Đo lường sự hài lòng của người dân về dịch vụ giáo dục công theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT TP. Hồ Chí Minh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **3.1. Hiệu trưởng trường Mầm non Thủy Tiên**



Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2020.

Phân công các bộ phận liên quan thực hiện, báo cáo.

## **2. Ban chấp hành công đoàn trường Mầm non Thủy Tiên**

Tổ chức triển khai kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2020.

Phối hợp với giáo viên phụ trách công tác pháp chế tăng cường công tác tuyên truyền.

Phối hợp với CBQL, văn thư để thực hiện báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính của đơn vị về UBND huyện (thông qua phòng nội vụ) theo định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng, năm trước ngày 20/2, 20/5, 20/8, 5/11.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- BCHCD;
- Lưu: VT.



**Phạm Thị Lệ Duyên**